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Beskæftigelsesudvalget har i brev af 12. november 2020 stillet følgende spørgsmål 

nr. 108 (alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra be-

skæftigelsesudvalget. 

Spørgsmål nr. 108: 

”Vil ministeren kommentere materialet fra Akademikerne vedr. hjælp til virksom-

heder og ledige til at skabe vækst og job, jf. BEU alm. del - bilag 37?” 

Svar: 

Akademikerne foreslår, jf. BEU alm. del - bilag 37, at udbrede forsøgsordningen 

”Innovativ Vækst” fra Nordjylland til resten af landet. Med ”Innovativ Vækst” får 

ledige dagpengemodtagere mulighed for at deltage i et iværksætterforløb, hvor den 

pågældende kan arbejde videre med en forretningside og få sparing og støtte under-

vejs. Jeg mener bestemt, at der er nogle perspektiver i at hjælpe flere ledige med at 

realisere deres iværksætterdrømme. Det kan gavne både den ledige og samfundet, 

der kan nyde godt af innovative ideer og produkter. Det er i sidste ende med til at 

gøre Danmark rigere. 

Med ”Innovativ Vækst” er der tale om et frikommuneforsøg, der foregår i Aalborg 

Kommune med særlig fokus på ledige dimittender. Frikommuneforsøgene skal 

evalueres, og det er planen, at regeringen i foråret 2021 skal se på disse evaluerin-

ger, herunder også forsøget ”Innovativ Vækst”. Regeringen skal i den forbindelse 

tage stilling til, om nogle af forsøgene skal permanentgøres og udbredes til resten 

af landet. Jeg er enig i, at vi har en udfordring i forhold til at få flere dimittender i 

job, og jeg er villig til at se på, om det kræver nye veje. Derfor ser jeg frem til at 

modtage evalueringen af projektet fra Aalborg Kommune og se, om der kan være 

inspiration at hente. 

Akademikerne og SVM Danmark foreslår ligeledes, jf. BEU alm. del - bilag 37, at 

der etableres en ny erhvervsstøtteordning målrettet små og mellemstore virksomhe-

der. Med den foreslåede ordning kan små- og mellemstore virksomheder modtage 

tilskud til løn til ordinær ansættelse af en medarbejder med en lang eller mellem-

lang videregående uddannelse. Medarbejderen kan bistå virksomheden med omstil-

ling eller udviklingsopgaver.  

Jeg har til brug for denne del af spørgsmålet indhentet bidrag fra Uddannelses- og 

Forskningsministeriet, som oplyser:  
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”Innovationsfonden afsatte i 2020 10 mio. kr. til Landdistriktsvækstpilot-ordnin-

gen, heraf blev 5 mio. kr. prioriteret til ordningen på baggrund af midler til Innova-

tionsfonden fra Aftale om hjælpepakker til lønmodtagere og virksomheder mv. i 

forbindelse med gradvis genåbning af Danmark af 18. april 2020 og 5 mio. kr. fra 

Innovationsfondens eksisterende finanslovsbevilling for 2020. Via programmet kan 

SMV'er i landdistrikterne få tilskud til at ansætte en person på fuld tid med en vide-

regående uddannelse.” 

Regeringen deler Akademikernes ambition om at holde hånden under det danske 

arbejdsmarked og hjælpe ledige i beskæftigelse. Det er særligt vigtigt i en krisetid 

som den, vi befinder os i nu. Derfor har regeringen i samarbejde med Folketingets 

partier allerede igangsat en række initiativer, der skal hjælpe de borgere, der har 

mistet deres arbejde som følge af coronakrisen – også med et særligt fokus på 

iværksættere.  

Blandt andet har regeringen i sommeren 2020 sammen med et flertal af folketingets 

partier indgået to aftaler om opkvalificering, som styrker den jobrettede opkvalifi-

ceringsindsats med i alt 730 mio. kr. Med aftalerne er der blandt andet afsat 5 mio. 

kr. i 2020 og 15 mio. kr. i 2021 til en pulje til kompetenceløft af iværksættere. 

Iværksættere kan med puljen søge om tilskud på op til 25.000 kr. til opkvalifice-

ringskurser- eller forløb med en varighed på op til 6 uger. 

Regeringen har ligeledes med Aftale om stimuli og grøn genopretning (december 

2020) afsat en samlet ramme til SMV’er, iværksætteri og vækstteams på 825 mio. 
kr. Heraf øremærkes en del af midlerne til en styrket indsats for iværksætteri på 

tværs af landet for at anspore flere til at stifte ny forretning og gribe nye vækst- og 

eksportmuligheder samt til etablering af et grønt iværksætterpanel. 

 

Venlig hilsen 

 

Peter Hummelgaard  

Beskæftigelsesminister  

 


